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SLOVO STAROSTY

Vážení občané, 
po letošní velmi krátké, a až na její začátek 
mírné zimě přichází jaro a s ním se Vám do 
rukou dostává nový Zpravodaj. Tentokrát 
bude poněkud obsáhlejší. Jeho obsah rozší-
ří výpis všech usnesení, která byla schválena 
zastupitelstvem obce na veřejných zasedá-
ních. Měli jsme za to, že jejich zveřejnění 
elektronickou formou postačí, a že ušetříme 
papír i obecní finance. Nicméně opozice a jí 
vedený kontrolní výbor nám nezveřejňová-
ní schválených usnesení v tištěné formě ve 
Zpravodaji vytkl ve své kontrolní zprávě, 
proto se tedy polepšíme a zveřejněná usne-
sení opět rozšíří obsah Zpravodaje.
Koncem února jsme obdrželi dobrou 
a  dlouho očekávanou zprávu, že jsme na 
nový chodník k  Mohyle míru získali kýže-
nou dotaci od SFDI. Na druhou stranu nás 
nepříjemně zaskočilo zjištění, že střecha ZŠ 
je i přes rekonstrukci v roce 2013 v havarij-
ním stavu a  přes deklarovanou životnost 
minimálně 30  let bude nutné ji vyměnit – 
hrozí při větším větru její utržení a při vět-
ším dešti zatékání do budovy ZŠ. 
Neplánovaně se tak budeme muset pustit 
do další stavební akce. Naopak pomalu se 
blíží ke svému dokončení stavba hasičky, 
finišují rovněž úpravy obecního úřadu 
a spuštění provozu pošty partner. Bohužel 
jsme museli odložit úpravu vstupu do bu-
dovy úřadu bezbariérovým způsobem, 
a  rovněž úpravu knihovny. Stavební úřad 
vznesl požadavek na schválení stavby od 
NIPI, což je organizace zastupující tělesně 
postižené osoby a schvalující bezbariérové 
podmínky ve veřejných stavbách. Ta poža-
dovala v  knihovně toaletu pro vozíčkáře, 
jež by zabrala polovinu knihovny, to bohu-
žel není zatím prostorově proveditelné. 
Hledáme s  projektanty řešení pro druhou 
etapu, která přinese rekonstrukci prostor 
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knihovny a zcela bezbariérový vstup do budovy, ale otevření pošty partner v termínu od 
začátku dubna má prioritu a nechceme jej odkládat. Díky další, tentokrát krajské dotaci, 
vybavíme obec solárním cyklopointem. Umístíme jej do ulice Za Humny, do míst, kde je 
nainstalován stůl pro stolní tenis. Příznivci cyklistiky si budou moci u tohoto stojanu dohustit 
pneumatiku, dobít elektrokolo, nebo provést drobnou opravu na svém kole díky integrované 
sadě cyklonářadí. V rámci této dotace přibudou v tomto místě také dvě lavičky.
Blíží se také zahájení realizace prodloužení splaškové kanalizace v ulici Zahrádky a ve fázi 
administrativní přípravy je rovněž prodloužení dešťové kanalizace a vybudování komuni-
kace v ulici Příčky, kde nám vyrůstá několik nových rodinných domků. Obě investiční akce 
bude obec provádět ve spolupráci se Svazkem vodáren a kanalizací Šlapanicko, což nám 
umožní mimo jiné částečně ušetřit DPH.
V  posledních týdnech se intenzivně zabýváme systémem svozu komunálního odpadu. 
Od roku 2025 budeme stejně jako všechny ostatní obce v ČR dosáhnout 60% vytříděnosti 
odpadu. Za loňský rok jsme dosáhli cca 30%, musíme se tedy v účinnosti třídění odpadu 
zlepšit na dvojnásobek. V opačném případě nám hrozí vysoké sankce. V současnosti roz-
šiřujeme sběrné hnízdo v ulici K Rybníku, kde dlouhodobě kapacitně nestačí kontejner na 
sklo, přesunu o několik metrů a změn dočká rovněž hnízdo v ulici K Mohyle míru, které je 
nevzhledné a zabírá tři parkovací místa.
V průběhu jara a začátku léta nás čeká rovněž mnoho kulturních akcí – Den matek, Babské 
hody a další. Chystáme rovněž oslavy výročí obce na poslední prázdninový víkend, takže 
také z hlediska kulturního či společenského se můžete těšit na zajímavé akce.
Závěrem Vám přeji, aby jste si užili krásné jaro, a rovněž mnoho sil při každoročním pro-
bouzení zahrad ze zimního spánku.

Bc. Petr Šimara, starosta obce

KDO JSME?

Dalšími osobnostmi pro rozhovor jsou Oldřich Chocholáč, kněz farnosti Prace a Richard 
Štěpánek, lektor pohybových kurzů a nadšený hendikepovaný sportovec.

R. D. ICLic. Oldřich Chocholáč
Otče Oldřichu, působíte v naší farnosti už čtyři a půl roku, jak se Vám u nás líbí?
Pocházím z nedalekého Slavkova, tak se tu cítím jako doma. Ostatně jsme všichni z jedno-
ho bojiště. Vzpomínám, že jako malý jsem se od Urbánku (kopec s kaplí nad Slavkovem) 
díval směrem, kde je Mohyla míru. Tento kraj mi přirostl k srdci a  já jsem rád, že mohu 
poznávat ty, kteří v tomto kraji žijí, jejich radosti i bolesti a nést je ve své modlitbě.

Na co se v současné době těšíte?
Na prázdniny, čas oddechu a odpočinku. Zároveň se letos v Paříži konají olympijské hry, na 
které bych mohl po covidové přestávce opět doprovázet české sportovce jako kaplan.

Sportujete?
S věkem a přibývajícími šedinami, které začínají převládat, by mě bavilo ledacos, ale sil 
a času je málo. Díky olympiádám jsem se seznámil se sportovním šermem. Je to tradiční 



Pratecký zpravodaj – březen 2024 3

olympijský sport, který vychovává člověka k respektu k druhým a rytířskému jednání, ale 
věnuji mu stále méně času.

Co Vás v životě inspiruje?
Velkou inspirací pro můj život je italský světec sv. Filip Neri, který je patronem humoru. 
Jakýmsi nepsaným mottem je pro mě přání: „Dokázat mít naději tam, kde ji už všichni 
ostatní ztratili.“

Děkujeme za rozhovor

Richard Štěpánek
Ríšo, na co se v současné době těšíš?
Popravdě je to každý den, který má přijít. Těším se na jarní přírodu, letní cestování i sklizeň 
na zahradě. Pracovně se těším na výsledky různých rozpracovaných projektů. Snažím se 
oslovovat mladé, zpříjemňovat čas seniorům v domovech s péčí, setkávám se s potřebnými. 
Ve spolupráci s vězeňskou službou ČR navštěvuji odsouzené v Brně a Opavě. Daří se nám 
spolupráce s odsouzenými, kteří mají zájem pomoci nám vytvářet různé výrobky na podporu 
charitativní činnosti. Řečeno jednou větou, těším se na výsledky.

Kdo Tě v životě nejvíc ovlivnil?
Nelehká otázka. Nicméně do této doby to byli všichni ti, kteří mi ukázali, co je dobré a co 
špatné. Nemohu z toho vyjmout rodiče, neboť jim vděčím za první písmena v mém život-
ním slabikáři. Nemohu také vynechat víru, která má vliv na mé zásady, postoje i činy. Jed-
nou větou je to každý a  všechno, co mne posunulo k  lepšímu a  pomohlo mi odkrýt 
potřebu objevování morálních hodnot pro kvalitní život.

Co bys chtěl ještě v životě dokázat?
Moc bych si přál vychovat ze své dcery morálně hodnotného člověka s pevným postojem, 
vlastním názorem a  životním směrem k  nejvyšším hodnotám. Ke  své osobě, vím, kam 
směřuji a moc si přeji na této cestě vydržet. Jednou větou, být dobrým člověkem.

Díky za rozhovor

HASIČSKÉ AUTO

Na posledním veřejném zasedání dne 6. 3. 2024 schválilo zastupitelstvo obce nákup zása-
hového vozidla pro JSDH Prace. Jsem velmi rád, že zastupitelé tuto investici jednohlasně 
schválili a jsem rovněž velmi rád, že obec Sokolnice, která vozidlo k prodeji nabídla, upřed-
nostnila nás přes obrovský zájem dalších obcí a  počkala, než si tento krok schválíme 
na zastupitelstvu.
Nákup zásahového vozidla za necelých 400 000 Kč výrazně zvýší bezpečnost občanů Prace 
z hlediska požární ochrany. Současné dodávkové vozidlo, kterým jednotka disponuje, má 
nádrž na cca 200 litrů vody a pořízené vozidlo na více než desetinásobek. Jednotka tak 
nebude závislá na připojení k hydrantům, které jsou po obci rozmístěny velmi řídce a nyní 
bude schopná nepřetržitě hasit případný požár po dostatečně dlouhou dobu, než jej do-
stane pod kontrolu, nebo než přijedou na pomoc další jednotky. Nově pořízené vozidlo 
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rovněž umožní přepravu většího počtu členů jednotky, a  také veškerého vybavení. Při 
některých zásazích v nedávné minulosti bylo třeba zasahující hasiče a vybavení dopravit 
na místo zásahů na dvakrát i vícekrát. Naše jednotka SDH má přitom dostatek kvalifikovaných 
členů, kteří mají potřebná školení a  schopnosti. Rovněž brzké dokončení hasičky nám 
umožní parkování a údržbu plnohodnotného vozidla. Vozidlo je sice starší, ale před několika 
lety prošlo celkovou generální opravou a je ve velmi dobrém stavu.
Se samotným vozidlem se budete moci seznámit 25. 5. 2024 na hřišti, kde bude pořádat 
SDH Prace, ve spolupráci se spolkem Pratecké baby z.s., dětský den. Vozidlo bude vystaveno 
a budete mít možnost si jej prohlédnout zvenčí i zevnitř. Tímto Vás zveme na akci samotnou 
i na prohlídku hasičského vozidla.

HŘIŠTĚ A STÁNEK S OBČERSTVENÍM

Hodně diskutované téma v poslední době, zejména na sociálních sítích, je ukončení činnosti 
Zastávky u Richarda na hřišti v Praci. S ukončením činnosti stánku je spojena řada téměř konspi-
račních teorií, a také otázek občanů obce, co bude se stánkem dál. Byť na některé otázky ještě 
neznáme odpověď a bude třeba ještě jednat o dalším využití prostoru přední části hřiště s SK, 
zkusíme některé informace objasnit prostřednictvím tohoto článku.
Pozemek, který je pod stánkem, pergolou s posezením a pod přístřeškem pro kapelu patří 
soukromému vlastníkovi. Ten zatím ještě stále (do 30. 4. 2024) má pronajatý od tohoto 
vlastníka společnost provozující Zastávku u Richarda. Vlastník tohoto pozemku se rozhodl 
neprodloužit smlouvu nájemci a účinnost nájemní smlouvy zanikne k 30. 4. 2024. Jsme si 
vědomi důležitosti zmíněných prostor pro pořádání kulturních akcí, jako jsou například 
hody a rozhodli jsme se oslovit vlastníka se žádostí o pronájem pozemků obci. Vlastník 
nám vyhověl, smlouvu schválilo zastupitelstvo obce a  počínaje datem 1.  5.  2024 se 
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nájemcem pozemků stane obec Prace. Tímto krokem je zajištěna dlouholetá disponibilita 
s prostory a možnost pořádání kulturních akcí.
Samozřejmě vnímáme také dotazy občanů, jestli budou mít možnost na hřiště zajít na li-
monádu nebo pivo. Vnímáme také oprávněný zájem oddílu SK Prace na zajištění občerstvení 
během tréninků a zápasů jejich fotbalových mužstev. Na druhé straně také vnímáme nutnost 
udržet v provozu obecní hospodu, která je v  těsné blízkosti hřiště, a  její perspektiva je 
vzájemnou konkurencí se sousedním stánkem občerstvení minimálně nejistá. Pominu‑li 
fakt, že každá obec by měla mít svoji školu, kostel a hospodu, aby byla tak nějak plnohod-
notná a živá, je zde opět potřeba zajištění občerstvení při kulturních a společenských akcích 
konaných v KD. Všichni si jistě vzpomeneme na období před několika lety, kdy jsme se 
nemohli spolehnout, že bude hospoda otevřena tehdy, kdy být otevřena má. Objekt KD 
s pohostinstvím je majetkem obce, majetkem, do nějž obec v minulosti významně investo-
vala a jsme si vědomi faktu, že v našich podmínkách provozování „vesnické hospody“ není 
nijak lukrativním byznysem. Je skutečností, že provozovatelé těchto hospod stojí nad pro-
pastí a umožnění jakékoliv blízké konkurenci ohrozit existenci obecní hospody by proto 
bylo krokem špatným a krátkozrakým. Z tohoto důvodu lze už nyní konstatovat, že určitě 
nemáme v plánu stánek pronajmout nějakému provozovateli k trvalé činnosti. Provozo-
vatel hospody naopak počítá s rozšířením provozu v sezoně na zahradu za hospodou tak, 
aby občané obce a případní návštěvníci, zejména z řad cyklistů nepřišli o možnost posedět 
nad sklenicí chlazeného nápoje venku na sluníčku, nebo naopak ve stínu slunečníku. Pro-
vozovatel hospody přislíbil instalaci herních prvků pro děti, v plánu má rovněž ohrádku se 
zvířátky (koza, králíci atd.), které si budou děti moci pohladit. Na zahradu by měl rovněž 
instalovat slunečníky a zpřístupnit ji v sezoně zespodu, od Tálek.
Obec plánuje naopak zvelebit prostor hřiště, vybudovat nový přístřešek pro kapelu a kryté 
posezení pro hosty. Momentálně si necháváme zpracovat návrh, jak by mohl být tento 
prostor upraven tak, aby splnil všechny potřeby kapely, kterým stávající přístřešek příliš 
nevyhovoval, tak návštěvníků kulturních akcí, zejména při nepřízni počasí. Současně by 
měl prostor dobře vypadat a být z přírodních materiálů a pokud možno minimalizovat 
náklady na vybudování i následný provoz.
Posledním, poněkud komplikovaným problémem je zajištění občerstvení pro potřeby SK 
Prace, které je zmíněno výše v článku. Tento bod je ještě v jednání a byť nějaké řešení již 
v hlavě máme, musíme se na něm nejdříve dohodnout s SK Prace. Dospějeme‑li k dohodě, 
čemuž pevně věřím, budeme moci řešení zveřejnit. Snažíme se veškeré kroky podnikat 
koncepčně tak, aby z nich pro obec a její občany plynuly výhody v dlouhodobém horizontu. 
Jsme si vědomi, že konzervativní občané některé změny vnímají v okamžiku realizace ne-
gativně a pociťují určitý diskomfort. Věřím, že nakonec většina z Vás bude s výsledkem 
těchto změn spokojena, že se zvýší komfort návštěvníků kulturních akcí, zůstane zacho-
vána možnost občerstvit se pod širým nebem při jarních a  letních procházkách obcí 
a z hlediska dlouhodobé perspektivy obec bude mít jistotu, že má zázemí pro kulturní 
a společenské akce pořádané venku i v Kulturním domě a také funkční hospodu.

Bc. Petr Šimara
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SOUHRN USNESENÍ PŘIJATÝCH NA 13. VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE PRACE, KONANÉM DNE 20.12.2023

Usnesení 1/13/4:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje poskytnutí příspěvku Svazku obcí pro vodovody a ka-
nalizace – Šlapanicko pro rok 2024 ve výši 47 850 Kč
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/13/5:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a schvaluje Dodatek č. 2 k SOD Chodník na Mohylu 
míru ze dne 20. 6. 2023 se zhotovitelem, společností SET Stavby, s. r. o. a pověřuje starostu 
jeho uzavřením
Výsledek hlasování: 	 pro: 6 	 proti: 1 	 zdržel se: 2
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 3/13/6:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a schvaluje finanční příspěvek obce Prace do Fondu 
IDS pro rok 2024 a roky následující ve výši 100 Kč na jednoho obyvatele/rok. Pro rok 2024 
činí částka příspěvku 95.700 Kč.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 4/13/7:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a schvaluje nadstandard dopravní obslužnosti pro rok 
2024 v částce 211.316 Kč.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 5/13/8:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a  schvaluje Dodatek č.  3 ke  smlouvě s  KTS Ekolo-
gie, s. r. o. a pověřuje starostu jeho uzavřením
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 7/13/10:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a  schvaluje Smlouvu o  pronájmu části pozemku 
parc.č. 507/1 v ulici Žlíbek o rozloze 60 m² a pověřuje starostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 	 pro: 8 	 proti: 0 	 zdržel se: 1
Usnesení bylo přijato.
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Usnesení 8/13/11:
Zastupitelstvo obce Prace bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 9/2023, které je přílohou 
č. 2 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 9/13/12:
Zastupitelstvo obce schvaluje příspěvek na  provoz ZŠ a  MŠ Prace na  rok 2024 ve  výši 
1.565.000 Kč který bude vyplácen měsíčně od ledna do prosince 2024 v jedenácti splátkách 
ve výši 130.400 Kč a dvanácté ve výši 130.600 Kč.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 10/13/13:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje návrh Rozpočtu ZŠ a MŠ Prace, p. o. na rok 2024, který byl 
řádně vyvěšen na úřední desce od 22. 11. 2023 do 21. 12. 2023 a je přílohou č. 3 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 11/13/14:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje Návrh Střednědobého výhledu rozpočtu ZŠ a MŠ Prace 
na rok 2025-2026, který je přílohou č. 4 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 12/13/15
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje Návrh rozpočtu obce Prace na rok 2024, který je přílohou 
č. 5 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 	 pro: 6 	 proti: 0 	 zdržel se: 3
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 13/13/16:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje upravený Návrh Střednědobého výhledu rozpočtu 
obce Prace na rok 2025-2026, který je přílohou č. 6 tohoto zápisu.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 14/13/17:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a schvaluje ústřední inventarizační komisi ve složení:
předsedkyně: Jitka Kuklínková
členové: David Sojka, Mgr. Eva Sedláková, Bc. Blanka Staňková a David Rosenberg
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.
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Usnesení 15/13/18:
Zastupitelstvo obce Prace bere na vědomí Příkaz k provedení inventarizace za rok 2023 vydaný 
starostou obce, jehož součástí je jmenování dílčích inventarizačních komisí
příloha č. 7
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 16/13/19:
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a schvaluje žádost Mysliveckého spolku Mohyla míru, 
Na  návsi 9, Jiříkovice, IČ 48481343 o  dotaci z  rozpočtu obce Prace na  rok 2024 ve  výši 
50.000 Kč a pověřuje starostu uzavřením příslušné smlouvy.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 17/13/20
Zastupitelstvo obce Prace projednalo a  schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
č. PR-014330071582/001-ADS pro stavbu „Prace, kabel NN Lužná „Zahrádky“ mezi obcí 
Prace a firmou EG.D, a. s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno IČO: 280 85 400 
na pozemku parc.č. 141/1 v k.ú. Prace a pověřuje starostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 18/13/21
a) Zastupitelstvo obce Prace bere na vědomí zprávu kontrolního výboru o kontrole činnosti 
orgánů obce v období 10/2022 až 9/2023
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 19/13/21
b) Zastupitelstvo obce Prace ukládá starostovi, místostarostce a zapisovatelce uvádět v zápi-
sech z VZ zastupitelstva obce Prace konkrétní údaje o hlasování jednotlivých zastupitelů, 
zda byl pro, proti či se hlasování zdržel
Výsledek hlasování: 	 pro: 3 	 proti: 5 	 zdržel se: 1
Usnesení nebylo přijato.

Usnesení 20/13/21
c) Zastupitelstvo obce Prace ukládá starostovi a redakční radě povinnost zveřejňovat v Pratec-
kém zpravodaji v  souladu s  ustanovením zákona o  obcích informace o  činnosti orgánů 
obce, především souhrn přijatých usnesení, schválený rozpočet a schválený závěrečný účet 
obce, v nejbližším čísle po jejich schválení.
Výsledek hlasování: 	 pro: 5 	 proti: 0 	 zdržel se: 4
Usnesení bylo přijato.
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Usnesení 21/13/21
d) Zastupitelstvo obce Prace ukládá starostovi a redakční radě vypracovat a předložit zastu-
pitelstvu ke schválení Statut redakční rady. Pokud nyní nebude usnesení přijato, prověříme 
zda toto je nutné či nikoli a v případě, že ano, schválí se na příštím VZ
Výsledek hlasování: 	 pro: 3 	 proti: 3 	 zdržel se: 3
Usnesení nebylo přijato.

Usnesení 22/13/22:
Zastupitelstvo obce Prace určuje, že pro funkci místostarosty bude člen zastupitelstva obce 
s účinností od 1. 1. 2024 dlouhodobě neuvolněn.
Výsledek hlasování: 	 pro: 1 	 proti: 6 	 zdržel se: 2
Usnesení nebylo přijato.

Usnesení 23/13/24
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje dodatek k dokumentu Rozvoj obce Prace na období 
2021-2026 o opatření 3. 1. Podpora bohatého života obyvatel a pověřuje starostu jeho 
zapracováním.
Výsledek hlasování: 	 pro: 9 	 proti: 0 	 zdržel se: 0
Usnesení nebylo přijato.

Usnesení 24/13/25
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje doplnění zápisu č. 12 VZ zastupitelstva obce Prace ze 
dne 27. 11. 2023 takto: Ing. Jan Vovesný stavební deník nefotil, ale používal na mobilním 
telefonu kalkulačku, jak vyplývá ze svědectví Bc. Blanky Staňkové.
Výsledek hlasování: 	 pro: 8 	 proti: 0 	 zdržel se: 1
Usnesení bylo přijato.

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY

Plni dojmů z Vánoc se vrátily děti do školky, kde na ně 
čekaly nové hračky od „Ježíška“ (tímto děkujeme všem 
štědrým „Ježíškům“), zábavné hry, ale také úkoly, dlouhé 
procházky po  okolí a  plánování karnevalu. V  lednu 
jsme shlédli veselé divadlo Jak rytíř s  rýmou zatočil, 
další tradiční akcí byl Barevný týden v barvách zimy. 
Veselé prožitky nám ale neustále kazily nemoci a vra-
cející se virózy, které postupně postihly každého ze 
školky. A protože máme naplánováno v nejbližší době 
hodně zajímavých akcí, všichni už netrpělivě očeká-
váme nástup jara. Pokud budete chtít vidět více foto-
grafií a vědět více informací z našich akcí, můžete se 
podívat na naše webové stránky www.skolavpraci.cz.      

Kolektiv MŠ
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Po vysvědčení za úspěšně ukončené 1. pololetí navštívily naši školu lektorky ze společnosti 
Podané ruce s preventivními programy. Žáci 1. třídy si užili program s názvem Třída jako team, 
ve 2. a 3. třídě provedla lektorka žáky Internetem bezpečně a žáci 4. a 5. třídy si z programu 
Moje tělo odnesli poznatek, že každý člověk si zaslouží respekt, bez ohledu na to, jak vypadá.
Po jarních prázdninách proběhl ve ski areálu Olešnice očekávaný lyžařský kurz žáků 
2.-5. třídy, který se konal pod záštitou sportovní agentury Lizza. I přes nepříznivé vyhlídky 
na počasí jsme měli sněhu dostatek a žáci si kurz velmi užili.                       Tým pedagogů ZŠ
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Úterý 9. 4. 2024

8,00 – 8,45 hodin - Prezentace školy, informace k zápisům

8,55 – 9,40 hodin - Náhled do výuky 1.třídy

Děti se mohou během první hodiny seznámit se školní družinou, kde 
se o ně postará paní vychovatelka.

Těšíme se na vás 

                                     Tým ZŠ a MŠ Prace
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Pozvánka k zápisu do 1. t ídy

Základní škola Prace srde n  zve d ti a jejich rodi e 
k zápisu do 1. t ídy, který se uskute ní v úterý

23. dubna 2024 od 14:00 – 16:00 hodin.

S sebou: rodný list dít te a ob anský pr kaz, v p ípad  zájmu 
o odklad také vyjád ení PPP a d tského léka e.

T šíme se na vás 
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DUCHOVÉ VÁNOC

V podvečer 10. prosince 2023 jsme se mohli zúčastnit divadelního představení Duchové 
Vánoc v podání divadla Stodola ze Sivic.
A o čem hra byla? Pohádkový příběh byl plný písní na motivy Vánoční koledy od Charlese 
Dickense. V pohádce vystupuje jako hlavní představitel pan Hamoun, který je nerudný, nemá 
rád lidi a Vánoce. Za to má moc rád peníze, aby jich měl co nejvíce, snaží se ošidit každého. 
Aby měl ještě větší finanční zisk. Za tuto jeho vlastnost ho ovšem samozřejmě nemá nikdo 
rád. Na Štědrý den se mu zjevil duch jeho bývalého společníka z podnikání pana Krkhouna. 
Ten ho varoval, aby se také nestal Hamoun zlým duchem a nestrašil zlé lidi. Bohužel Hamoun 
se nechce zlepšit. Ale jak to naštěstí bývá v pohádkách, jsou zde i ti hodní vánoční duchové, 
kteří Hamouna očarují a nechají ho znovu prožít celý Štědrý den s láskou.
Věřím, že se pohádka v předvánoční době líbila nejen dětem, ale i rodičům. A mohli jsme se 
zamyslet, že není dobré být v životě sám, být takovým sobeckým a nepřejícím člověkem. Vždyť 
je nám na světe určitě lépe společně s dobrými a přejícími lidmi.            

        Bc. Blanka Stańková

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ U JESLIČEK

„A všichni dohromady uděláme moc“
Začínat od konce je často záměr, který uvede diváka nebo posluchače do určitého napětí, 
nebo alespoň zvědavosti.
Já začal koncem písně, kterou si myslím, že není třeba představovat. Dovolím si text upravit 
do reálnější podoby.: „Dohromady uděláme moc.“
Má úprava vyřadila slovo všichni. Toto slovo je spíše zbožným přáním než realitou. Jeho 
absence však nijak nenarušila pointu myšlenky, která je páteří tohoto článku. Říká, že když 
se lidé spojí a lidově řečeno táhnou za jeden provaz, jsou schopni vykonat opravdu hodně 
a třeba dosáhnout i vytýčeného cíle.
Jak tento úvod souvisí s Prateckým zpravodajem? Vysvětlím.
Na celém světě, naši obec nevyjímaje, se lidé z různých důvodů spojují s úmyslem pomoci. 
Nevím, kdo z vás čtenářů někdy někomu nebo při něčem pomáhal, ale troufám si říct, že 
každý ve svém životě určitý druh pomoci vykonal.
Osobně si myslím, že není důležité, v jaké situaci jsme byli na blízku někomu, nebo něče-
mu pomoci, ale s  jakým záměrem a  láskou jsme pomáhali. Co byl ten skutečný důvod, 
který nás vedl k uskutečnění našeho skutku. Někdo by řekl, že se v tom moc rýpu, ale já 
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dělám ještě něco horšího. Sahám nám do svědomí a nechávám nás nahlédnout do svých 
úmyslů a osobních zájmů.
Spolupracuji s dětským hospicem „Dům pro Julii“ již třetím rokem a za tu dobu se mé dů-
vody různě změnily. Začalo to tím nadšením, pomoci nevyléčitelným dětem, nebo ještě 
lépe celým rodinám, které se o takto nemocné děti starají.
Pokračovalo to pomocí a šířením informace. Později ke dvěma předešlým bodům přibyla 
snaha, zapojit do této pomoci další. Dnes chci pomocí, pomoci i těm kteří chtějí pomáhat 
a tím pomoci i jim, kteří si sami pomoci nemohou. Chápu všechny, kteří se v mé poslední 
větě ztratili a slibuji, že ji někdy příště vysvětlím, neboť je tématem na samostatný článek.
Pointa se nám však neztratila a tou je, že dva je více než jeden a společně uděláme víc.
Není to poprvé co se v naší obci uskutečnila sbírka na dětský hospic „Dům pro Julii.“ Popravdě 
jsem s nápadem uskutečnit sbírku v adventním čase nepřišel já, ale oslovila mě Maruška 
Čeganová.
Tímto jí za to mockrát děkuji. Spolu s ní děkuji i všem, kteří se podíleli na organizaci této 
sbírky, stejně jako všem, kteří přispěli jakoukoliv částkou na dobrou věc. Celý adventní čas 
bylo možno přispět do kasičky libovolnou částkou. Díky vám se v kasičce nashromáždilo

17 967 Kč. MOCKRÁT DĚKUJEME!
Věřte, že dát dohromady scholu i scholičku Prace v období nemocí bylo opravdu s vypětím 
všech sil. Sama Maruška přišla dočasně o  hlas, a  tak svoje slovní vyjadřování omezila 
na minimum a na řadu přišla gesta a mimika obličeje. Jak to vše vím? Byl jsem v závěru 
příprav u toho. Poslední zkoušku jsem absolvoval se scholou jako jeden z nich. Nedostatek 
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mužských hlasů zavelel ku pomoci, a tak na otázku: „Jestli bych nezpíval koledy s nimi“, jsem 
řekl, že ano. Přišlo mi naprosto přirozené pomoci tam, kde je potřeba. Tak se stalo, že jsme 
stáli v kostele plném vás všech, kteří jste přišli a společně zpívali o té radostné zvěsti, že kdysi: 
„… v Betlémě na seně, se narodil Spasitel a lidem tím přinesl naději na nový, lepší život…“.
„On jim setře každou slzu z očí a smrti již nebude, ani nářek ani křik ani bolest už nikdy 
nebude, neboť minulé věci pominuly.“ (Zjevení 21,4)

S pozdravem a díky všem kdo pomáhají Richard Štěpánek

17.967 Kč

Z celého srdce děkujeme Pratecké farnosti a všem,
kteří přispěli do sbírkové pokladničky.

Výtěžek byl

Díky vaší podpoře můžeme ulehčit život
rodinám s vážně nemocnými dětmi.
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TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V PRACI

V  neděli 7. ledna 2024 jsme si mohli prožít Tříkrálový koncert v kostele Povýšení svatého 
Kříže v Praci.
Se svým repertoárem k nám již podruhé přijel ženský amatérský pěvecký sbor, s krásným 
názvem Mladost. Tento sbor působí v Brně. Vznikl v roce 1956, původně jako sbor dětský. 
Za svůj zpěv získal sbor mnoho ocenění, nejen na domácí, ale i zahraniční hudební scéně.
Sbormistrem je v současné době David Šmíd, student brněnské JAMU.
U nás dirigoval Eduard Kostelník.
Z bohatého repertoáru, který sbor zazpíval v Praci uvedu jen 3 písně. V úvodu zazpíval sbor 
píseň Gloria alleluia, v průběhu vystoupení Babylon‘s falling a na samotný závěr jsme si 
všichni mohli zazpívat vánoční koledu Narodil se Kristus Pán.
Věřím, že se Tříkrálový koncert vydařil a přispěl k příjemné nedělní pohodě v době vánoční.

Bc. Blanka Staňková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

V sobotu 6. 1. proběhla v naší obci již tradiční Tříkrálová sbírka. Šest skupinek malých koled-
níků společně vybralo v Praci 53 462 Kč. Je pěkné, že se vybraná částka každým rokem 
o něco zvyšuje, což svědčí o štědrosti prateckých občanů.
Všem koledníkům patří velké díky i obdiv, že přes vytrvalý déšť to nevzdali a vám, kdo jste 
přispěli díky za otevřené srdce pro pomoc potřebným.

Mgr. Vladimíra Ferbyová
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KARNEVALOVÝ VÍKEND

Poslední lednový víkend byl v Praci ve znamení karnevalového 
veselí.
V  pátek s  odbitím 20. hodiny, začaly do  kulturního domu 
vcházet první dospělé masky. Každá maska byla přivítána 
welcome drinkem dle vlastního výběru. S prvními tóny kapely 
ChaKali music se začal parket plnit tančícími maskami. A bylo 
se opravdu na co dívat. K vidění byli: vlk s Karkulkou, partička 
z  osmdesátek, motýl, Freddie Mercury, pampeliška v  květu 
i  její odkvetlá kolegyně, kovboj s  western lady, Černá labuť 
a mnoho dalších. Hlasování o tři nejlepší masky ovládly suve-
rénně obě pampelišky, následované vlkem. Vrcholem večera 
byla díky štědrým sponzorům bohatá tombola. Věřím, že si 
každý odnesl hezký společenský zážitek.
Velmi vydařené bylo také nedělní odpoledne, které patřilo 
hlavně dětem a jejich rodinám. Dětského karnevalu se zúčastnilo 
70 dětí v  maskách, které doprovázelo více než 80 dospělých. 
Pro děti byla připravena spousta zábavných úkolů. Vybarvování 
dřevěných hraček, přetahování lanem, závody na  pytlích 
a odrážedlech, tanec kolem lavice a závod s míčkem na lžíci. 
Celé odpoledne děti tančily a  dováděly na  oblíbené dětské 
písničky. Největším lákadlem byla vystavená tombola, na kterou 
všichni netrpělivě čekali a která byla opět díky skvělým spon-
zorům velmi bohatá. Žádné z dětí neodešlo bez výhry, alespoň 
jednu drobnější cenu si odneslo každé. Velké díky patří všem, 
kdo se zapojili do příprav a organizace celého karnevalového 
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odpoledne (pratečtí stárci, paní místostarostka a pan starosta s manželkou), budiž jim odměnou 
dobrý pocit a nefalšovaná dětská radost. Věřím, že se již nyní všichni těší na příští ročník🙂.
Závěrem bych chtěla ještě jednou poděkovat všem sponzorům, kteří přispěli svými dary 
do obou tombol. Poděkování patří: Obci Prace, manželům Špičákovým, Střelcovým, Lžiča-
řovým, Rosenbergovým, Šimarovým, Richterovým a  Kuklínkovým. Dále firmám Lukop, 
Be‑light, Original Fanswear, Husák Invest a SDH Prace.

Michaela Lobo

TRADIČNÍ OSTATKY

Ostatky letos připadly na sobotu 10. února. Stejně jako vloni přálo průvodu masek počasí, 
polojasno a 13 °C připomínalo spíše jaro než polovinu února. Průvod masek za doprovodu 
harmoniky a bicích vyrazil do ulic kolem půl jedenácté, již tradičně od kulturního domu. Dva 
medvědi, hajný, policista, Rumcajs s Mankou a Cipískem, nebo bezdomovec s nákupním vozí-
kem plným harampádí a další povedené masky postupně prošly celou obcí. Průvod se postup-
ně zastavoval na  mnoha místech obce, kde bylo od  jejich obyvatel připraveno pohoštění 
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v podobě nápojů i drobných pochutin. Průvod 
končil opět u  kulturního domu před pátou 
odpoledne. Večer vyvrcholila ostatková zábava 
v sále KD zábavou, kterou doprovodila hudeb-
ní produkcí skupina Verde bigbít. Potěšitelným 
faktem je, že nám postupně po  covidových 
letech přibývá masek a celkový počet účastní-
ků průvodu, takže je velká šance, že tuto vese-
lou tradici zachováme i pro příští generace.

Bc. Petr Šimara

PRATECKÝ BAZÁREK

Spolek Pratecké baby z. s. uspořádal 24. 2. 2024 Pratecký bazárek. V sále KD Prace se po celou 
sobotu čile prohlíželo, smlouvalo a  nakupovalo. Předmětem prodeje byly běžné potřeby 
do domácnosti, hračky nebo sportovní potřeby, které někdo už nepotřeboval a pro jiného se 
naopak velmi hodily. K vidění a koupi byly i zajímavé sběratelské nebo starožitné kousky. 
Do své sbírky u nás nakoupilo několik sběratelských předmětů také Muzeum na statku 
z dolních Heršpic, které tímto rozšířilo svoji expozici.
Další bazárek, tentokráte rozšířený o prodej dětského oblečení, naplánovaly Pratecké baby 
na sobotu 13. 4. 2024, opět v sále KD. Přijďte se podívat, prodat, nebo výhodně nakoupit!

Pratecké baby

Z ČINNOSTI HASIČŮ

Vážení spoluobčané,
máme tu další vydání Prateckého zpravodaje. Nejprve mi dovolte Vám všem, jménem 
svým i celého našeho sboru, popřát v novém roce 2024 mnoho štěstí, pracovních i osobních 
úspěchů a především zdraví. Dále mi dovolte přednést zprávu o činnosti za uplynulé období 
a především zhodnocení loňského roku.
Činnost jednotky a členů sboru i v zimních měsících nebyla ve znamení odpočinku.
Členové sboru se zúčastňovali výročních shromáždění v  okolních obcích. Tato pozvání 
velice vítáme a vždy se se členy okolních sborů rádi setkáme a vždy si odneseme spoustu 
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zajímavých inspirací pro naši práci i práci pro obec. Členové jednotky absolvovali výcvik 
s  dýchací technikou zaměřený na  vyhledávání osob s  následnou první pomocí a  dále 
na zdolávání požáru. Tyto výcviky budou prováděny s dalším zaměřením i v letošním roce. 
Tentýž den večer, byla jednotka povolána na čerpání zatopených prostor ve sklepě kulturního 
domu. Dále se členové jednotky připojili k pietnímu aktu uctění památky obětem na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
Do řad zásahové jednotky a sboru jsme po zaškolení a vybavení ochrannými prostředky, 
přivítali nového člena pana Richarda Štěpánka. Rád bych mu i touto cestou popřál spoustu 
elánu pro naše poslání a práci pro obec, tímto i pro Vás.
Okrajově bych zmínil, jak pokračují práce na nové hasičské zbrojnici. Momentálně je celá 
budova pod střechou, všechny místnosti už mají své obrysy a v budově je již rozvedena 
elektrická kabeláž. Pravidelně se provádí kontrolní dny za účasti zadavatele, zhotovitele, 
stavebního dozoru, projektantů a dalších, včetně mě, jako delegované osoby za náš sbor.
Začátkem roku jsme uspořádali výroční schůzi našeho sdružení v prostorách myslivecké 
chaty, kde jsme za účasti pana starosty, zástupců sboru z Ponětovic a paní starostky okresního 
sdružení pro Brno – venkov, zhodnotili uplynulý rok 2023. Než přejdeme k činnosti sboru 
za minulý rok, rád bych poděkoval všem za účast, především hostům a také za připravené 
občerstvení a možnost využít příjemné prostory.

Druh aktivity
počet

akcí členů hodin
Údržba výzbroje a výstroje 20 5 150
Údržba vodních zdrojů 3 5 6
Údržba a výstavba has. zařízení 12 6 36
Kulturní a společenské akce 2 10 20
Pomoc obcím 36 18 168
Propagace PO 4 3 8
Preventivní a výchovná činnost 2 3 10
Preventivní požární hlídky 25 5 80
Příprava odbornosti členů SDH 15 9 40
Aktivita SDH celkem 119 518

Jako každý rok jsme uspořádali tradiční ostatky s průvodem masek po obci, zakončené 
večerní zábavou. Děkujeme všem, kteří přispěli peněžním darem a strávili s námi tu malou 
chvíli. Tím nám pomáháte udržovat tradici a kulturní zvyklosti v naší obci a zároveň máme 
možnost se seznámit s některými novými občany a poznat je. Zmíněné finanční dary jsou 
jednou z mála příspěvků, ze kterých pro vás pořádáme akce a je z nich hrazen i chod sboru. 
Jedinými příspěvky jsou již potom jen sběr železného a elektro odpadu. Na večerní zábavě 
nám zahrála poprvé kapela VERDE BIGBÍT a nechyběla bohatá tombola. Doufáme, že se 
všichni dobře bavili a potkáme se zase za rok na námi pořádaných akcích.
Jaro je již za dveřmi, a to přináší některá úskalí ohledně požární ochrany. Přikládám několik 
vět o prevenci v tomto období.
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Každé jaro se hasiči bohužel setkávají také s případy zakázaného a velmi nebezpečného 
vypalování suchých porostů – trávy.
Málokdo si uvědomuje, že tyto aktivity přímo ohrožují lidské životy! I zdánlivě tak bezpečná 
činnost jako je spalování shrabaných porostů může mít neblahé následky. Oheň v otevřeném 
prostoru se může velice snadno vymknout kontrole – např. při silném větru – a způsobit 
nejenom ohrožení života a  značné škody na  majetku, ale také závažné ekologické 
následky‑např. v podobě ztráty části lesa či úhynu živočichů. Stačí jen neopatrnost, trocha 
nepozornosti nebo panika.
Pamatujte, že vypalování porostů je podle zákona o  požární ochraně striktně zakázáno. 
V případě porušení tohoto zákazu hrozí dle zákona fyzické osobě pokuta až ve výši 25 000 Kč, 
právnické osobě a podnikající fyzické osobě může být udělena sankce až do výše 500 000 Kč.
Zákon o požární ochraně hovoří jasně: fyzické osoby, ale také právnické či podnikající fyzické 
osoby jsou při spalování hořlavých látek na volném prostranství povinny učinit odpovídající 
opatření proti vzniku a šíření požáru – jinak řečeno, zabezpečit vše tak, aby se spalování nevy-
mklo kontrole a nevznikl z něj požár. Navíc právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou 
povinny každé spalování hořlavých látek na volném prostranství – včetně přijatých protipo-
žárních opatření  – předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru 
kraje. Při nesplnění této povinnosti může být právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě 
udělena pokuta až do výše 500 000 Kč. HZS kraje pak má při nahlášení pálení pravomoc nařídit 
přijetí dalších podmínek pro bezpečnost spalování, či spalování zcela zakázat.

V zájmu bezpečnosti své i druhých při pálení biologického odpadu dodržujte tato pravidla:
Důsledně dbejte pokynů operačního důstojníka příslušného HZS kraje.

•	Velikost hromad klestí, případně zbytků po těžbě, po úklidu je nutno volit tak, aby shořely 
během pracovní směny nebo v době, kdy je na místě přítomen dozor,

•	klest či odpad spalujte jen v  bezpečné vzdálenosti od  objektů a  souvislých lesních 
porostů.

•	zcela zakázáno je například rozdělávání ohně ve vysoké suché trávě, na strništi apod.,
•	místo pro pálení ohraničte kameny, případně izolujte pruhem širokým nejméně 1 m, kde 

budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální půdu (zeminu),
•	oheň se nesmí nechat ani na okamžik bez dozoru, opustit místo pálení můžete až poté, 

co ohniště důkladně uhasíte,
•	při spalování odpadu mějte vždy po ruce dostatek vody, popř. jiné hasební látky,
•	osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let, která je 

spalováním pověřena.
•	Příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny,
•	při nepříznivém počasí (silný vítr, sucho) oheň raději vůbec nerozdělávejte, při zhoršení 

počasí – např. silném větru‑pak pálení ihned přerušte a oheň uhaste,
•	po skončení pálení ohniště důkladně uhaste a po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště 

místo pálení pravidelně kontrolujte. Pamatujte, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém ohništi 
se mohou skrývat žhavé oharky, které poryv větru může znovu rozdmýchat a oheň roznést 
do okolí.

•	Při rozdělávání ohně v  žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky jako 
např. benzín, naftu či líh.
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Je třeba si uvědomit, že nelze pálit všechno. Dle zákona 
o ovzduší lze v otevřených ohništích spalovat jen dřevo, 
dřevěné uhlí nebo suché rostlinné materiály. Pálení plastů, 
gum či jiných materiálů obsahujících chemické látky je 
zakázáno.
Povinnosti občanů a firem při pálení odpadů stanoví i další 
zákonné normy, např.  zákon o  ovzduší, zákon o  lesích, 
zákon o odpadech nebo vyhlášky jednotlivých obcí.
Pokud se vám oheň vymkne kontrole, neváhejte a volejte 
hasiče prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 150. 
V prostředí jako je zahrada, pole, les či louka se oheň do-
káže šířit velice rychle. Sebemenší podcenění situace může 
způsobit neštěstí a značné materiální a ekologické škody 
s mnohdy nevratnými následky.
Krásně strávené jaro i velikonoční svátky vám přejí HASIČI PRACE.

Velitel JSDH Prace, David Rosenberg

KST PRACE

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom vás opět seznámili s novinkami v našem klubu stolního tenisu KST Prace. 
Polovina sezóny je za námi a v klubu je stále něco nového.
Pokračují soutěže našich 4 družstev dospělých. 2 družstva hrají krajské soutěže. Družstvo A se 
stále drží na předních pozicích a do příští sezony se tedy v této úrovni soutěže určitě udrží. 
Družstvo B je momentálně na poslední příčce a pro příští rok počítá spíše se sestupem 
do nižší soutěže, kde se bude herně cítit lépe. Družstvo C hraje Okresní přebor II. třídy 
a svými výhrami v posledních kolech, si již nyní dokázalo zajistit udržení v této soutěži 
i pro příští sezonu. Družstvo D, složené z žáků a dorostu, se i přes lednová zranění části 
našich hráčů nachází na  4. pozici tabulky. V  porovnání s  podzimní částí soutěže je 
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vzhledem k výsledkům na našich hráčích patrné výrazné herní zlepšení, které přičítáme 
poctivému tréninku a sbíráním herních zkušeností s dospělými hráči.
Žáci a dorost se 2x týdně účastní tréninků a využívají možnost občasného mimořádného 
pátečního tréninku, který se odehrává i v nové herně. S žáky pracuje početný tým trenérů 
společně s Ivetou Vacenovskou, které velmi děkujeme za spolupráci a přístup. Žáci se i nadále 
účastní svých soutěží. Veronika Mrkvicová měla v lednu právo startu v kategorii žákyň U15 
na krajském přeboru v Hodoníně, kde získala společně se spoluhráčkou z Mokré, 3. místo 
ve čtyřhře, ve dvouhře se umístila na děleném 5. - 8. místě. Na konci února na krajském tur-
naji v Mikulově v divizi B získala Veronika zlato. Tobias Kuklínek vyhrál v rámci lednového 
krajského turnaje ve  Strážnici v  kategorii U11 zlatou medaili v  divizi B a  na  konci února 
na krajském turnaji v Hodoníně získal bronz ve výkonnostně silnější divizi A. Další krajské 
turnaje nás ještě čekají a chceme na nich účast posílit. Skončil celosezónní seriál okresních 
turnajů Brno – venkov, kterého se zúčastnilo celkem 70 dětí z okolních stolně‑tenisových 
klubů celého okresu. Náš Matěj Michalík získal celkově 1. místo tohoto seriálu a Ondřej Michalík 
skončil na 2. místě ve výkonnostně silnější divizi A. V divizi B byla na 1. místě Sára Paulíková. 
V těchto turnajích jsme slavili pravidelné dílčí úspěchy (ze 7 kol získal náš klub v divizi A celkem 
4x první místo, 5x druhé místo a 6x třetí místo; v divizi B to bylo 3x první místo a 2x druhé 
místo). Před žáky je ještě účast v soutěži družstev, do které jsme přihlásili 2 týmy. Soutěž 
startuje na konci března. V seriálu placených turnajů „Multiliga“ ve Slatině, kterého se účastní 
téměř výhradně dospělí hráči, se Matějovi Michalíkovi podařilo 2x v  lednu získat celkové 
prvenství. Velmi nás těší, že žáky k tréninkům a soutěžním aktivitám motivují nejen herní 
úspěchy, ale i jejich dobré vztahy, kamarádství a touha se setkávat.
Klub pořádal i své vlastní soutěže, jako je například vánoční turnaj našich žáků a dále tur-
naje pro veřejnost  – neregistrované i  registrované hráče. Vánoční turnaj vyhrál v  divizi 
A Ondřej Michalík, který porazil ve finále Matěje Michalíka. V divizi B zvítězil Filip Lysák nad 
druhou Elen Žilkovou.
Blíží se také naše dvě významné akce. Česká asociace stolní tenisu z. s. pověřila náš klub pořá-
dáním vrcholné akce sezóny - Mistrovstvím České republiky 2024 mládežnické kategorie U17. 
Pro tuto událost, která se bude konat poslední dubnový víkend, využijeme multifunkční spor-
tovní halu v  Újezdě u  Brna. Dále již pilně pracujeme na  přípravě našeho letního „Kempu 
s olympionikem“, který proběh-
ne v měsíci červenci ve školní 
tělocvičně v  Újezdě u  Brna.  
Kapacita 32 hráčů je již napl-
něna, a to výhradně mládeží.
Za  celý oddíl děkujeme 
za vstřícnost a podporu zastu-
pitelům obce Prace, Markovi 
Rudoleckému  – Grunty.cz, 
Drůbežárně Prace a našim dal-
ším partnerům Mgr. Janě Sitto-
vé a  Ing.  Martinovi Henčlovi, 
zástupcům České pojišťovny 
Generali.
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Další informace, fotografie a videa ze zápasů, tréninků i mimo stolně‑tenisových aktivit 
najdete na našich sociálních sítích Facebook a Instagram pod názvem profilu kstprace.

Kolektiv KST Prace

FARNOST PRACE - VELIKONOCE 2024

Letos už koncem března vstoupíme do slavení Velikonoc, pro křesťany nejdůležitějších 
svátků během roku. Na Květnou neděli si v 10.30 hodin spolu s brněnským biskupem 
Pavlem Konzbulem ve farním kostele v Praci připomeneme vjezd Pána Ježíše do Jeruzaléma 
na oslátku a radostné volání zástupu „Hosana“, které se ve čtení pašijí promění na volání davu 
„Ukřižuj ho“ a představí nám tak události Svatého týdne, které si budeme připomínat.
Na Zelený čtvrtek v 17 hodin si při mši svaté připomeneme poslední večeři Pána Ježíše 
se svými učedníky, jeho modlitbu v Getsemanské zahradě, zradu učedníka Jidáše a Ježíšovo 
zatčení.
Velký pátek je připomínkou Kristova odsouzení, jeho křížové cesty utrpení a smrti na kříži. 
Velkopáteční obřady v prateckém kostele začínají v 17 hodin.
V sobotu bude otevřen kostel k tiché modlitbě, aby při západu slunce v 18.30 hodin začala 
Velikonoční vigilie – oslava Veliké noci Kristova vzkříšení.
Radostné velikonoční aleluja se rozezní i v neděli v 10.30 hodin při slavnostní bohoslužbě.
Přeji nám všem pokojné prožití letošních Velikonoc – svátků Veliké noci, kdy temnota utrpení, 
smrti a kříže je ozářena a přemožena světlem radosti vzkříšení a života.

P. Oldřich Chocholáč
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Noví občánci 
V uplynulém období se narodili v naší obci – Yaroslav Rebrysh a Kristýna Tomšů.
Dětem a jejich rodičům přejeme zdraví, spoustu štěstí, rodinné pohody a vzájemné radosti.
					   
Životní jubilea našich spoluobčanů v I. čtvrtletí roku 2024

50 roků	 55 roků
Marek Němec	 Petr Bednář
Marek Starý	 Zdeněk Žáček
Miroslav Krčma	 Rostislav Zeman
Tomáš Štěpánek		
Michaela Kolaříková

60 roků	 65 roků
Bohuslava Šebková	 Zdeněk Novák
Eva Kalová

70 roků	 75 roků
Josef Kolbábek	 Pavel Válek

80 roků	
Jarmila Čermáková
Jarmila Buchtová
Hana Máchová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a životního elánu.
 

Opustili nás:
Marie Žáčková
Marie Přikrylová								      
Karel Daněk
Lenka Nováková
Antonín Boleslav
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STRÁNKA PRO DĚTI

Malá stonožka přijde s maminkou do prodejny obuvi. A mrňous pláče: 
 „Mami, prosím tě…….

Opak „začínat“

Žena se může provdat, muž se může …

Tenisová pálka

Směnit zboží za peníze

Oděv chránící hlavu

Obuv na tanec na ledě

Krmení miminka mateřským mlékem

Zařízení k určování světových stran

Ztratit se 

Malý kozel

Kampala je hlavním městem které země?

Holé místo na hlavě kde obvykle rostou vlasy

Beznohý ještěr žijící u nás

Předpovídat budoucnost

Kdo má svátek 27. prosince?

Karfiol

Název země, která má hlavní město Oslo?

Krystalky ledu padající při bouřce

Jednobuněčné organismy

Vlajka

Levná

Maličký plech
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VYHODNOCENÍ KŘÍŽOVKY ZE ZPRAVODAJE Č. 4/2023

Úspěšnými luštiteli jsou: Jiří Krajinčák, Anička Staňková, Timea Kuklínková, Veronika Perni-
cová, Vojtěch Šmerda, Kristýna Zichová, Maruška Skotalová, Julie Solaříková.
Novou, správně vyluštěnou křížovku odevzdejte do 30.5.2024 do schránky obecního úřa-
du. Nezapomeňte se podepsat, čeká na vás opět malé překvapení.

Jitka Kuklínková, místostarostka

NĚCO PRO ZASMÁNÍ

• �Na zemi leží moucha a třepotá nožičkama.  
Přiletí k ní druhá a říká: „Aerobik?“ 
A ta druhá odpoví: „Ne! Biolit!“

• �Zvířátka mají důležitou schůzku. 
Když je skoro u konce vejde do dveří rozčilená stonožka a zařve: 
„Který blbec dal na dveře ceduli – Prosím před vstupem si očistěte boty?“

• �Co vznikne spářením světlušky a stonožky? 
Lampiónový průvod.

• �Stonožka‑samička a stonožka‑sameček si dohodnou rande v parku. Setkají se, on ji políbí 
a potom ji chytí za ruku, za ruku, za ruku, za ruku, za ruku…

• �„Ty Martine, jak to děláš, že tvoji poštovní holubi jsou na závodech vždy nejrychlejší?“ 
 „Jednoduše,“ povídá Martin, 
„zkřížil jsem je s papoušky, takže pokud zabloudí, umí se zeptat na cestu!“
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• �Plují dvě rybičky v moři a najednou nad nimi propluje ponorka. 
„Viděla si to? Co to bylo?“ povídá jedna. 
„Ale, nic zvláštního, jenom lidi v konzervě.“

• �Při snídani matka zahlédne Pepíčkovy špinavé ruce a říká: 
„S těma špinavýma rukama nesmíš do školy!“ 
„ Dobře, mami. Když na tom tolik trváš, tak nepůjdu.“

• �„Verunko, cvičila jsi dneska na housle?“ 
„Ano maminko“ 
„A nelžeš mi?“ 
„Tak si to mami poslechni, sousedka pod námi ještě nadává.“

• ��Už týdny je stadión vyprodán a krátce před zahájením finálového utkání poháru usedá 
na čestné místo malý chlapec. 
„Jak jsi přišel k té čestné vstupence?“ ptá se pořadatel. 
„Doma, tatínek je starosta.“ 
„A kde je pan otec?“ 
„Asi doma, hledá tu čestnou vstupenku.“
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Diakonie Broumov,   

sociální družstvo  
  Více na  www: diakoniebroumov.cz  

  

Obecní úřad Prace vyhlašuje sbírku  
pro Diakonii Broumov, sociální družstvo.  

  
Kdy?   5. 4. 2024 od 16 do 18 hodin 
Kam?  Žlíbek 309, Prace 
 

 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek  

 
 
  

 Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy  

 Obuv – nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce)  

 Kabelky, batohy – pouze nepoškozené a s funkčním zipem, lůžkoviny, 
prostěradla, ručníky, utěrky – čisté i mírně poškozené   

 Přikrývky, polštáře a deky, pouze péřové   
 Záclony, závěsy – nepoškozené  

 Látky (minimálně 1 m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)  

 Knihy  

 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční  
  

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:  

 

 znečištěný a vlhký textil, lyže, lyžáky 

 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů  

 nábytek, jízdní kola, kočárky – transportem se poškodí                                                                                           
 nádobí bílé i černé, skleničky, porcelán  
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Výbor pro občanské záležitosti a kulturu v 
Praci zve všechny občany na přednášku: 

Kybernetické podvody, hrozby pro 
občany 

Přednášet bude: 
por. Mgr. Zdeňka Procházková, komisař-

metodik  z oddělení tisku a prevence 
z krajského ředitelství policie 

Jihomoravského kraje. 
 

Kdy: 10. dubna 2024 v 16 hodin 

Kde: zasedací místnost obecního úřadu  

 

Přijďte se seznámit s nebezpečím, které nás 
všechny ohrožuje!!! Po přednášce bude 

možné se jistě zeptat na danou 
problematiku. 
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Kdy: 13.4.2024 9:00-14:00
Kde: Kulturní dům v Praci, 
         Ponětovská 204

Pratecké baby z.s. Vás srdečně zvou na 

Prodej dětského, dámského, pánského oblečení, bot, hraček,
knih, sportovního vybavení, pokladů z půdy, sběratelských

předmětů a mnoho dalšího…

Přihlášky na e-mail: prateckybazarek@seznam.cz, 
nebo tel: 731 897 573

Bazárek: u prodeje nemusíte být, účtujeme 10% z
prodeje.

Burza: 50Kč za stůl

Pro děti bude připraven dětský koutek
Občerstvení zajištěno místní hospůdkou

BURZUBURZU OBLEČENÍ A OBLEČENÍ A
PRATECKÝ BLEŠÁKPRATECKÝ BLEŠÁK!!

Přihlášky nejpozději do 12.4.2024 do 12:00
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 ŠŠTTÍÍPPAANNÉÉ  PPAALLIIVVOOVVÉÉ  DDŘEEVVOO    ­­  AAKKČNNÍÍ  CCEENNAA  DDOO  VVYYPPRROODDÁÁNNÍÍ  ZZÁÁSSOOBB  

Nesušené - k uskladnění 
TVRDÉ DŘEVO                                                                       MĚKKÉ DŘEVO 

polínka 50cm    2.050,- Kč   akce 1.850,- Kč                     1.550,- Kč            akce    1.300,- Kč  
polínka 33cm    2.150,- Kč   akce 1.950,- Kč                     1.600,- Kč            akce    1.350,- Kč  
polínka 25cm    2.250,- Kč   akce 2.050,- Kč                    1.650,- Kč            akce    1.400,- Kč  

Suché – k okamžitému topení 
TVRDÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm        2.850,- Kč/PRMS 
MĚKKÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm       2.150,- Kč/PRMS                     
 

        CENY JSOU UVEDENY VČETNĚ DPH, ZA 1 PRMS (prostorový metr sypaný)  

EXPEDIČNÍ BODY ROZVOZU 

 
1. Habrovany 683 01   8.  Dyjákovice 671 26 15.  Mohelnice 789 85 
2. Kojetín 752 01   9.  Jevišovice 671 53 16.  Hranice 753 01 
3. Brankovice 683 33 10.  Jemnice 675 31 17.  Pohořelice 691 23 
4. Terezín 696 14 11.  Náměšť n/ Osl. 675 71 18.  Březová n/Sv. 569 02 
5. Hluk 687 25 12.  Tišnov 666 48 19.  Litomyšl 570 01 
6. Zlín 760 01 13.   Protivanov 798 48 20.  Chrudim 537 01 
7. Hrušky 691 56 14.   Olomouc 779 00 21.  Kutná Hora 284 01 

CENA DOPRAVY  V OKRUHU DO 20-TI KM OD EXPEDIČNÍHO BODU: 
20 PRMS        …………….. .. 500,-  Kč 
10-19 PRMS   ………………      900,-  Kč 
5-9 PRMS       ………………     40,-   Kč / km oběma směry 
 

Objednávky:       + 420 739 572 972   + 420 739 573 610 
www.drevohabrovany.cz 
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KARNEVALOVÝ VÍKEND

PLÁNOVANÉ AKCE 1. POLOLETÍ 2024

	 6. 4. 	 Ukliďme Česko

	 13. 4. 	� Vepřové hody 
Burza oblečení 
Blešák 

	 21. 4.	 Divadelní představení

	 27. 4. 	 Lov pstruhů na Zaďáku

	 30. 4. 	 Pálení čarodějnic

	 25. 5. 	 Dětský den

	 22. 6. 	 Babské hody



Pratecký zpravodaj vydává obec Prace, evidenční číslo MK ČR E 14297, vychází 4x ročně v nákladu 350 výtisků. Datum vydání 20. 3. 2024. Uzávěrka dalšího 
čísla 29. 5. 2024. Tel. kontakt: 724 183 506, e-mail: obec@obecprace.cz. Neprošlo jazykovou úpravou. Grafická úprava a tisk: PROTIS, spol. s r.o., www.protis.cz
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